(1) Placito di Sessa, p. 61.
(2) F. Bambi, Una nuova lingua per il diritto, pp. 646 s.
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(ETÀ) / ETATE → etas

• ‘gli anni che si hanno’

per casone di menore etate = minoris etatis pretextu (V. 2 = b. 15).

per casone di menore etate = minoris etatis occasione (V. 7 = b. 20).

In entrambe le formule il minore di venticinque anni, a cui fin
dal diritto romano veniva riconosciuta la piena capacità di contrarre,
purché pubere, rinuncia con giuramento a quei rimedi che erano
stati apprestati a suo favore quando a causa della sua inesperienza
avesse subito un danno dalla stipula dell’atto; in particolare, come si
evince dalla formula 7, il contraente rinuncia a chiedere la restitutio
in integrum che era lo strumento tipico di tutela concesso dal diritto
onorario e che il medioevo aveva fatto proprio. La medesima
clausola inserisce in tale tipo di contratto Rolandino (1), mentre
Salatiele predispone la formula di giuramento: « Ad hec dictus
Andreas qui minor erat pubes tamen iuravit ad sancta dei evangelia
corporaliter atque sponte predictam venditionem et omnia et singula
que in ea continentur rata et firma perpetuo habere atque tenere et
non petere restitutionem aliquam de predictis in integrum vel in
partem ratione minoris etatis vel minoris precii vel non sibi soluti vel
in utilitatem suam non conversi vel non durantis nec alia ratione vel
ingenio veniet contra predicta vel aliquod predictorum » (2). Natu-
ralmente la clausola, volgarizzata per la prima volta nelle formule di
Ranieri (3), s’incontra di nuovo allorché il notariato scelga d’abban-
donare la gramatica (o vi sia costretto): « [La quietanzata ha pro-
messo] et non contrafare, e né contravenire di ragione né di fatto,
tanto per causa della menor età, et della fragilità delle donne, o di
lesione o perdita enorme over troppo fuor di modo, quanto per
qualunque altra causa » (1580) (4).

(1) Rolandini Rodulphi Bononiensis Summa totius artis notariae, t. I, Venditio

minoris cum fideiussore de rebus servitutem debentibus, c. 15 r. La si veda s.v. Durato. Cfr.
anche Rolandini Tractatus notularum, § De sacramentis a minore praestitis, cc. 603 v. ss.

(2) Salatiele, Ars notarie, vol. II, Sacramentum minoris, pp. 231 s.
(3) La parola età compare poco prima in volgare: « Le poncelete iovene, quele de

meça itate / [a] le fenestre ponese conce et apareclate » (fine del secolo XII) (Proverbia

que dicuntur super natura feminarum, p. 617): il passo è citato dal TLIO, s.v., § 1.
(4) G. Benvenuti, Summa Rolandina dell’arte del notariato, volgarizzata, c. 75v.
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FALCÌDIA (s.f.) → falcidia